
   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 1003
Terça-feira, 04 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 967 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Kelly Cristina Ferrei-
ra Cavalcante, para exercer o cargo co-
missionado de Assistente de Controle e 
Fiscalização da Saúde, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos com data re-
troativa a partir de 01 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 968 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Rodrigo Mello de Sou-
za, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Controle e Fiscalização da 
Saúde, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 969 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Francisco Cesar Ro-
berval da Silva Araújo, para exercer o car-

go comissionado de Assistente de Con-
trole e Fiscalização da Saúde, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de outubro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 970 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o Secretário Municipal de Edu-
cação Antonio Peres Alves, matrícula 
nº 209996-5, para responder pelo expe-
diente da Secretaria Municipal de Cultu-
ra, sem prejuízos do exercício de suas 
funções, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 04 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 13.485/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 13.485/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa A.C. dos Santos Oliveira Co-
mercio e Serviços LTDA - ME. - CNPJ nº 
02.844.292/0001-74, situada na Rua Julio 
Castilho, nº 1218, Loja A, Rio do Limão, 
Araruama/RJ, para fins de contratação de 
empresa para aquisição de material grá-

fico no valor total de R$ 4.090,00 (quatro 
mil e noventa reais), fundamentado no art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 03 de outubro de 2022.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário Municipal de Urbanismo.

AVISO DE REVOGAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS 008/2020 

A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através da Secretaria Municipal de Edu-
cação, torna público para conhecimento 
dos interessados a REVOGAÇÃO da Li-
citação divulgada através do Edital de To-
mada de Preços nº 008/2020, tendo como 
objeto a CONTRATAÇÃO de empresa 
de serviços de engenharia, com forneci-
mento de material e de mão de obra, para 
execução de reforma e ampliação da Cre-
che Municipal Maria Catharino Gonzaga 
e na Escola Municipal Lúcio Nunes e re-
forma da Escola Municipal Valtemir José 
da Costa, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
940/2020. 
Saquarema, 07 de março de 2022. 
Antonio Peres Alves 
Secretário Municipal de Educação
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 846, de 08 de março de 2022.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 14.293/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
071/2022.
Objeto: Prestação de serviços de asses-
soria técnica especializada na implanta-
ção, gerenciamento e manutenção dos 
programas e projetos de natureza sócio 
educacionais no âmbito da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 378, em favor 
da empresa Essential Serviços Combina-
dos LTDA - CNPJ nº 37.540.464/0001-09, 
situada na Avenida Vereador Francisco 
Sabino da Costa, 922 – sala 01 – Cen-
tro – Maricá – RJ, no valor total de R$ 
760.500,00 (setecentos e sessenta mil e 
quinhentos reais).
Saquarema, 29 de setembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




